
 Comune di Spinone al Lago 
Provincia di Bergamo 

SEDE: Via G. Verdi 17 - c.f. 81002220168 - P.I. 01279670168  CAP 
24060 

Tel. 035 810051 fax 035 811345 
SITO  WEB: www.comune.spinone-al-lago.bg.it  

                            E-MAIL info@comune.spinone-al-lago.bg.it 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
Delibera Numero 35 del 24/08/2024  

 

COPIA  

 

Oggetto : 
APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTO A FONDO 
PERDUTO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ COMMERCIALI.  

 
L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO , addì  VENTIQUATTRO del mese di AGOSTO alle ore 10:30 , 
nella Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Il Sindaco Dott. Simone Scaburri la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanze ed è incaricato della redeazione del presente verbale Il Segretario Generale Dott. Bellina 
Davide.  
 
Intervengono i Signori 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
SCABURRI SIMONE Il Sindaco X 
ROSA ROBERTO Il Vice Sindaco X 
MAZZA TERESA Assessore X 

 
 

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 
il seguente argomento: 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTO A FONDO 
PERDUTO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ COMMERCIALI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che è volontà dell’Amministrazione Comunale del Comune di Spinone al Lago 
concedere un aiuto economico a fondo perduto a ristoro delle spese sostenute per piccole 
manutenzioni o investimenti alle attività presenti sul Territorio Comunale; 
 
            DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come 
introdotto dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito, con modificazioni, nella Legge 7 
dicembre 2012, n. 213; 
 
            ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili di Settore, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. di emanazione del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e 
successive modifiche e integrazioni; 
 

        RICHIAMATE: 

 la deliberazione C.C. n. 5 del 15.03.2024 ad oggetto “Approvazione Documento unico di 
programmazione (DUP) 2024-2026”, esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione di C.C. n. 6 del 15.03.2024 “Approvazione bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

        VISTI: 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il vigente Statuto Comunale; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
 

ATTESO che con il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 24 
settembre 2020. Sono stati stabiliti la ripartizione, i termini, la modalità di accesso e la 
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno 
alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022. 

 
 
     PRESO ATTO che l'aiuto può essere concesso sotto forma di sovvenzioni dirette, 
agevolazioni fiscali e di pagamento o in altre forme, quali anticipi rimborsabili, garanzie, prestiti 
e partecipazioni, a condizione che il valore nominale totale di tali misure rimanga al di sotto 
del massimale di 800.000,00 euro per impresa; tutti i valori utilizzati devono essere al lordo di 
qualsiasi imposta o altro onere; 
 
 
    VISTO il “Regolamento UE N. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti «de minimis»” in vigore sino al 31 dicembre 2020; 
 
    VERIFICATO che gli aiuti concessi sotto forma di sovvenzioni o di contributi in conto 
interessi sono considerati aiuti de minimis trasparenti (art. 4, c. 2 reg. UE 1407/2013); 



 

 
    VISTO l’articolo 12 della legge 241/1990 che al comma 1 prevede che le “concessioni, di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici a 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, sono subordinate alla predeterminazione da 
parte delle amministrazioni concedenti, nelle forme previste nei rispettivi ordinamenti dei criteri 
e delle modalità, cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 
 
     RICHIAMATO il consolidato orientamento sia dell’Autorità Garante della Concorrenza e 
del Mercato (es. parere AS 1485 del 4 dicembre 2017, nel quale ha rilevato che anche per 
l’aspetto relativo all’erogazione di contributi pubblici a favore di un soggetto privato, in assenza 
di procedure trasparenti e pubbliche per la selezione di quest’ultimo, valgono i medesimi 
principi, anche di matrice europea, che impongono all’Amministrazione di assegnare tali beni 
mediante procedure ad evidenza pubblica), sia della giurisprudenza amministrativa (su tutte, Tar 
Lazio-Roma, sez. II- quater, sentenza n. 1161 del 29 gennaio 2014, nella quale si chiarisce che 
anche quando è attribuito all’Amministrazione un margine di discrezionalità, nella scelta in 
ordine alla individuazione del soggetto beneficiario del vantaggio economico, l’esercizio di tale 
potere, per non cadere nell’arbitrio, deve essere preceduto dalla definizione delle regole e dei 
criteri attraverso i quali si potrà individuare il beneficiario medesimo, in epoca ovviamente 
antecedente rispetto alla conoscenza, da parte dell’ente che procede, delle domande; 
 
     RITENUTO pertanto, di procedere all’approvazione del bando finalizzato all’erogazione di 
un Contributo straordinario, una tantum, a tutti gli operatori economici che abbiano sostenuto 
spese di piccole manutenzioni o investimenti, per un importo presunto di € 16.660,00 quale 
ulteriore azione di supporto per sostenere la ripresa delle attività economiche; 
 
     DI STABILIRE, in particolare, le seguenti condizioni per l’accesso al contributo: 

 soggetti beneficiari: 
I beneficiari del presente Avviso sono le piccole e micro imprese - di cui al decreto* del Ministero 
dello Sviluppo Economico del 18 aprile 2005 - che:  

 svolgono, alla data di presentazione della domanda, attività economiche in ambito 
commerciale attraverso un’unità operativa (unità locale) ubicata nel territorio del Comune 
di Spinone al Lago ovvero intraprendano nuove attività economiche nel territorio 
comunale;  

 sono regolarmente costituite e iscritte al Registro Imprese, e risultino attive al momento 
della presentazione della domanda; 

 non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di 
fallimento o di concordato preventivo; 

 non si trovano in posizione debitoria con il Comune di Spinone al Lago alla data del 
31.12.2022; 

 
 ambiti di intervento: 

 iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione 
di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche 
indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on line e di vendita a distanza, attraverso 
l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero l’erogazione di contributi a 
fondo perduto per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti 
immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento 
dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti; 

 Contributo pari al 50% della spesa sostenuta con un massimo di € 2.000,00; 
 

 Modalità di verifica dei requisiti 
 



 

Per la verifica dei requisiti specifici il Comune richiede la documentazione probatoria della spesa 
sostenuta (fatture quietanzate) aventi data non antecedente al 01.01.2024; 
La dichiarazione mendace relativa ai punti sopra riportati comporterà la revoca totale 
dell’agevolazione, con l’obbligo di restituzione delle risorse ricevute dal Comune di Spinone al 
Lago, maggiorate degli interessi legali. 
 
 
     VISTO lo schema di bando allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale della medesima; 
 
     ACCERTATA la competenza a provvedere ai sensi dell’art.48 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.;  
 
Con voti favorevoli unanimi e palesi, espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 

 
1. di sostenere le attività economiche presenti sul territorio di Spinone al Lago, con una 

contribuzione una tantum, al fine di sostenere le attività economiche presenti sul territorio 
comunale; 
 

2. di determinare in complessivi € 16.660,00 la dotazione finanziaria a disposizione per 
l’erogazione del contributo, eventualmente implementabile solamente in ragione delle istanze 
pervenute e qualora possibile in riferimento alle disponibilità di Bilancio; 
 
di approvare l’allegato schema di “BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA’ COMMERCIALI”; 
 

3. di dare atto che i contributi erogati ai sensi del predetto bando sono qualificabili come 
contributi de minimis ai sensi del regolamento UE 1407/2013; 
 

4. di individuare nel Settore Finanziario la struttura competente alla predisposizione e 
approvazione della modulistica inerente al Bando in oggetto, alla ricezione delle istanze e alla 
loro istruttoria nonché all’approvazione dell’elenco dei beneficiari; 
 

5. di disporre la pubblicazione del bando, oltre che all’Albo pretorio, anche nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d.lgs. n. 33/2013; 
 

6. di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente anche dei 
provvedimenti di concessione, (art. 26, comma 2 d.lgs. n. 33/2013). 
 
 
 
Con successiva e separata votazione la presente deliberazione, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, con voti favorevoli unanimi e palesi, espressi nei 
modi di legge. 
 
  
 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

 Il Sindaco  Il Segretario Generale  
F.to Dott. Simone Scaburri   F.to Dott. Bellina Davide 

 
 
 _________________________________________________________________________________  
  
Come risulta dagli atti d'ufficio, attesto che: 
 
la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 24/08/2024 al  
08/09/2024  

 

  Il Segretario Generale  
 F.to Dott. Bellina Davide  

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ed eseguibile il __________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, 
del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  
 

  Il Segretario Generale  
 F.to Dott. Bellina Davide  

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Spinone al Lago 26/08/2024  
 
 Il Segretario Generale  
 Dott. Bellina Davide  

 
 
 


